Kong Ltd、Pictet Asset Management Asia、
Goldman Sachs Asset Management Hong
Kong、T Rowe Price Asset Mgmt Asia、Amp
Capital Investors Hong Kong、Chinarock
Capital Management Ltd、Csop Asset Mgmt
Ltd、Standard Pacific Capital LLC、RHB
Asset Management Sdn Bhd、CIC
International (HK) Co., Ltd、Citadel、GLG
Partners、GMO、Everpoint、Wellington、
GE Asset Management、Pioneer
Investments、FIL Investment Management
(Hong Kong) Limited、First State Inv.、
Macquarie Funds Group、Jupiter Asset
Management、Brookfield、Perennial Value
Management、Northcape Capital、Jennison
Associates、City National Rochdale
Investment Management、Cohen& Steers、
Oaktree Capital Management、Cbre Clarion
Securities、Northwood Securities、AEw
Global Advisors、AIA、GCIS、Amundi
Hong Kong Limited、Eastspring Investments
Singapore、Eastspring Investments
Singapore、Standard Life、Columbia Mgt Inv
Advisers、Daiwa Asset Management、Janus
Capital Management LLC、Invesco、Viking
Global、Barclays Wealth Management、
NORGES BANK、STATE STREET
GLOBAL ADVISOR、ROBECO GROUP、
LAZARD ASSET MANAGEMENT、
Kynikos Associates、Brummer Capital、
Sanford C. Bernstein、Forsyth Barr Asia
Limited等

15、 审计委员会审阅了公司 2015 年半年度报告

第 17 页

五、股本变动和主要股东持股情况

1、 公司股份变动情况表（截至 2015 年 6 月 30 日）

单位：股

股份类别
本次变动前 本次变动增减

（+，-）

本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家及国有法人持股

2、境内非国有法人持股

3、境内自然人持股 15,874,479 0.144% -487,480 15,386,999 0.14%

4、外资持股

有限售条件股份合计 15,874,479 0.144% -487,480 15,386,999 0.14%

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 9,706,677,295 87.942% +11,038,338 9,717,715,633 87.96%

2、境内上市外资股

3、境外上市外资股 1,314,955,468 11.914% 0 1,314,955,468 11.90%

无限售条件股份合计 11,021,632,763 99.856% +11,038,338 11,032,671,101 99.86%

三、股份总数 11,037,507,242 100.00% +10,550,858 11,048,058,100 100.00%

注：报告期内，公司 A 股股票期权激励计划激励对象持有的 10,550,858 份期权在报告期内行权，公司总股份数相

应增加 10,550,858 股。部分高级管理人员持有的 A 股股票激励计划期权行权或通过二级市场买卖公司 A 股股份，

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按规定调整相应高级管理人员持有的限售股份，公司有限售条件流通

股份和无限售条件流通股份相应变动。

2、 前十名股东、前十名无限售条件股东持股表（截至 2015 年 6 月 30 日）

单位：股

股东总数 479,264 户（其中 A 股 479,246 户，H 股 18 户）

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
持股总数

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

华润股份有限公司 国有法人 14.89% 1,645,494,720 0 0 0

HKSCC NOMINEES LIMITED
注 1 外资股东 11.90% 1,314,934,677 -5,200 0 0

国信证券－工商银行－国信金鹏分级 1 号集合资产

管理计划注 2
其他 4.14% 456,993,190 92,957,117

0 0

GIC PRIVATE LIMITED 其他 1.38% 151,920,952 6,585,187 0 0

刘元生 其他 1.21% 133,791,208 0 0 0

MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 其他 1.12% 124,049,036 69,918,429 0 0

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红 -

005L-FH002 深
其他 0.87% 95,999,739 95,999,739

0 0

万科企业股份有限公司工会委员会 其他 0.61% 67,168,517 0

中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品 其他 0.57% 63,399,921 63,399,921 0 0

UBS AG 其他 0.54% 59,198,577 -60,528,148 0 0

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股

东的情况
无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

华润股份有限公司 1,645,494,720 人民币普通股（A 股）

HKSCC NOMINEES LIMITED
注 1 1,314,934,677 境外上市外资股（H 股）

国信证券－工商银行－国信金鹏分级 1 号集合资产

管理计划
注 2

456,993,190 人民币普通股（A 股）

GIC PRIVATE LIMITED 151,920,952 人民币普通股（A 股）

刘元生 133,791,208 人民币普通股（A 股）

MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 124,049,036 人民币普通股（A 股）

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红 -

005L-FH002 深
95,999,739 人民币普通股（A 股）

万科企业股份有限公司工会委员会 67,168,517 人民币普通股（A 股）

中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品 63,399,921 人民币普通股（A 股）

UBS AG 59,198,577 人民币普通股（A 股）

第 18 页

上述股东关联关系或一致行动的说明

管理“中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深”的中